Capitolo XI.

Che niuno uccida nè venda carne di bue nè di vacca morbosa,

Anco statuimo et ordiniamo, che nessuno di detti sottoposti uccida o vero faccia uccidere, nè venda o vero faccia vendere, nella città di Siena, o vero presso alla città doi miglia, bove o vero vacca morbosa o vero inferma. Et chi contra facesse, sia punito et condannato, per ciascuna volta et per ciascuna bestia, in quaranta soldi di denari senesi; et ancora pagata la pena, non possa vendere; et le dette carni siano arse innanzi alla bottega di colui a cui fusse ritrovate le dette carni.

(1) L'apografo ha, per una delle solite aberrazioni e immediate correzioni: *di montone o vero carne di montone.*

Capitolo XII.

Che niuno debba arrecare carne morticina
nella città.

Anco statuimo et ordiniamo, che nessuno di detti sottoposti porti overo facci portare nella città di Siena nessuna carne morta, di nessuno animale morto di morte naturale. Et chi contra facesse, sia punito per ciascuna volta in iij lire di denari senesi (1) per il bove, et in 20 soldi per il porco, et in x soldi per ciascuna bestia minuta; et ancora pagata la pena, non possi vendere; et le dette carni siano arse innanzi alla bottega di colui a cui fussero trovate le dette carni. Et che i consoli o vero camerlenghi non possino dare o vero concedere a loro, o vero ad alcuno di loro, licenzia o vero parola, o vero tenere consiglio per ciò: et chi contra facesse, sia punito per ciascuna volta in venti soldi di denari. Salvo che se alcuno porco fosse stanco, o vero per stanchezza o vero per asma o vero per altra cagione perisse, il quale fosse menato alla città di Siena; i consoli e camerlenghi possino a quel tale che menasse tal bestia, dar licenzia di vendere il detto porco et di portarlo nella città di Siena.

Capitolo XIII.

Chè niuno venda carne di un animale
per un altro.

Anco statuimo et ordiniamo, che niuno di detti sottoposti venda o faccia vendere alcuna carne d'alcuno animale per un altro animale, si non come è la verità. Et chi contra

(1) È qui nel Ms. un *et* superfluo, quando non additasse il difetto di altre parole da precedere; come: per la vacca, o simile

facesse, sia punito, per ciascuna volta, in (1) , se egli desse carne di capra, di becco o caprabecco, per carne di castrone; o vero carne di bufala per carne di bue, in cento soldi di denari; o vero carne di bue per carne di genigie o vero di vitello, in quaranta soldi di denari senesi; et perda il prezzo della carne venduta; et sia creduto al giuramento del compratore.